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Anotace

JENIŠTOVÁ, Martina. Role nízkoprahového komunitního centra v životě mladých lidí

bez domova. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019.

78 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o problematice bezdomovectví u mladých dospělých, se

zřetelem k možnostem pomoci v rámci nízkoprahových center určených pro tuto

cílovou skupinu. V teoretické části jsou popsány hlavní pojmy a oblasti, kterými jsou

bezdomovectví, potřeby mladých lidí, na které je nahlíženo přístupem Pesso-Boyden,

a též jsou zmíněny možnosti pomoci těmto lidem ze strany nízkoprahových center.

V praktické části je popsán výzkum, jehož cílem bylo zjistit, jaký je přínos spolupráce

s nízkoprahovým komunitním centrem pro mladé osoby bez domova, které centrum

navštěvují. Dílčím cílem bylo zjistit, jak sociální pracovníci hodnotí současnou situaci

bezdomovectví mladých lidí v Severočeském kraji. Výzkumný soubor tvořilo sedm

mladých osob bez domova a tři pracovníci KC Naděje v Liberci. S probandy byly

vedeny polostrukturované rozhovory, k analýze dat bylo užito otevřeného kódování.
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to the possibilities of assistance in the low-threshold centers designated for this target
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the needs of young people, which is viewed by the Pesso-Boyden approach, and also are

mentioned the possibilities of helping these people by low-threshold centers.

The ractical part describes the research, whose aim was to find out what is the benefit

of cooperation with the low-threshold community center for young homeless people

who visit the center. The partial aim was to find out how social workers evaluate the

current situation of homelessness of young people in the Northern Bohemia Region.

The research sample consisted of seven young homeless persons and three KC Naděje

employees in Liberec. Semi-structured interviews were conducted with the probands,

and open coding was used to analyze the data.
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ÚVOD

Jednou z nejvýznamnějších hodnot, které člověk má, je domov. Jedná se též o potřebu

mít bezpečné místo na zemi, které netvoří pouze čtyři stěny. K domovu se váží většinou

příjemné vzpomínky, stává se útočištěm před nepřízněmi a ohrožením ve vnějším světě,

zejména však domov tvoří blízcí, milovaní lidé. Mít domov znamená mít v nejistém

světě alespoň trochu jistoty.

Existují však lidé, kteří domov nemají. Někteří jej nikdy nezažili, někteří o něj přišli.

Specifickou skupinu představují mladí lidé bez domova. Tito lidé často domov zažili,

a to i funkční. Nebo jej brzy ztratili, když rodina selhala a oni se ocitli v ústavní

výchově. V dospívání však učinili pár chyb, které jsou s touto životní fází úzce spojeny

a pro které se užívá označení rizikové chování. To většinou odezní bez větších následků

na konci adolescence. U některých jedinců jsou však následky až fatální. Tuto osobní

historii nalézáme u mladých osob bez domova.

Šance, jak nepříznivý vývoj zvrátit, představuje mimo jiné záchranná síť

nízkoprahových center, určených pro tyto jedince. Nicméně cesta do nich nebývá

snadná a mnohdy ji mladá osoba bez domova nenajde. Pokud ji najde, nemá vyhráno.

Jedná se teprve o začátek cesty ke změně, tedy cesty k opětovnému návratu do

společnosti, začátku budování života, který měl být utvářen mnohem dříve, bez větších

obtíží.

Diplomová práce si klade za cíl zmapovat roli a význam nízkoprahového centra v životě

mladých osob bez domova, konkrétně je zkoumán přínos pro tuto skupinu osob ze

strany NC Naděje v Liberci.

K naplnění cíle je nejprve provedena literární rešerše. Popsána je problematika

bezdomovectví, jeho příčiny a možné formy pomoci, a to jak v České republice, tak

i v zahraničí. Uvedena jsou specifika mladých osob bez domova, jejich potřeby, na které

je nahlíženo z hlediska konceptu Pesso-Boyden. Zřetel je kladen na pomoc, které se

těmto osobám dostává ze strany nízkoprahových center.

K přiblížení problematiky je vycházeno z odborné české a zahraniční literatury.

Bezdomovectví je věnována odbornou veřejností pozornost, méně však již

bezdomovectví u mladých lidí. Výjimku představuje dílo M. Vágnerové, L. Csémyho

a J. Marka Bezdomovectví jako alternativní existence mladých lidí. Staršího data jsou
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publikace manželů Hradeckých, kteří přiblížili téma bezdomovectví české odborné

i laické veřejnosti v době, kdy se bezdomovectví teprve začalo v českém prostředí stávat

sociálním problémem.

Na teoretická východiska je navázáno realizací vlastního výzkumu, jehož cílem bylo

zjistit, jaký je přínos spolupráce s nízkoprahovým komunitním centrem pro mladé

osoby bez domova, které centrum navštěvují. Dílčím cílem výzkumu bylo zjistit, jak

sociální pracovníci hodnotí současnou situaci bezdomovectví mladých lidí ve

Středočeském kraji.

Výzkum byl koncipován jako kvalitativní, výzkumný soubor tvořilo sedm mladých

osob bez domova a tři pracovníky KC Naděje v Liberci. S probandy byly vedeny

rozhovory, k jejichž analýze bylo užito otevřené kódování jako jeden z analytických

postupů, který nacházíme u zakotvené teorie. Zjištěné výsledky jsou prezentovány

pomocí techniky vyložení karet.

Zvolená problematika představuje významné společenské téma, kterému není věnována

potřebná pozornost. Situace mladých osob bez domova je důsledkem selhání rodiny,

prevence ve školství, činnosti orgánů sociálně-právní ochrany dětí. V mladých lidech

bez domova je zapotřebí vnímat z velké části stále děti, které neměly možnost dospět

vhodným způsobem. Je úkolem státu pečovat o všechny občany, děti obzvlášť.

Práce může být přínosem pro odbornou i laickou veřejnost, všechny rodiče dnešních

dětí, které může potkat obdobný vývoj. Zejména však lze spojit její přínos s probandy

výzkumu: účast na rozhovorech může napomoci uvědomit si oblasti, které jsou deficitní

a v nichž je vhodná změna. Podobně může být účast na rozhovorech přínosná pro

samotné osoby bez domova, neboť může poskytnout možnost reflexe vlastní situace,

potřeb, což je prvotní podmínka pro případnou změnu.
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1 PROBLEMATIKA BEZDOMOVECTVÍ

První kapitola diplomové práce přibližuje téma bezdomovectví. V úvodu jsou

charakterizovány hlavní atributy tohoto fenoménu, podána je definice bezdomovectví.

Dále je pojednáno o možných příčinách bezdomovectví a závěr kapitoly je věnován

způsobům pomoci osobám bez domova, zejména v kontextu sociálních služeb.

1.1 Charakteristika bezdomovectví

Bezdomovectví je podle Jandourka „životní situace lidí, kteří postrádají pravidelný

a přiměřený příbytek k přenocování.“ (2012, s. 39) V této definici je kladen důraz

na absenci stálého bydlení, což je bezpochyby hlavní atribut bezdomovectví, dle mého

názoru však není tato definice zcela přesná. Přiměřenost příbytku je pojmem relativním.

Mnozí lidé bez domova mají k dispozici určitý přístřešek, v němž přebývají, mohou se

v něm nacházet a mohou mít k danému místu i citovou vazbu. Zároveň nemusí

pociťovat deficit v tomto způsobu života. Přiměřenost týkající kvality bydlení tak dle

mého názoru nelze považovat za kritérium pro stanovení bezdomovectví.

Kopecká označuje za bezdomovectví „určitý způsob života… sociální pád s výsledkem

celkového psychosociálního selhání a naprostou ztrátou společenské prestiže.“ (2015,

s. 86)

Domnívám se, že ani tuto definici nelze vnímat jako zcela přiléhavou a vyčerpávající,

neboť jak již bylo uváděno, ne pro všechny osoby bez domova představuje

bezdomovectví psychosociální selhání – pro některé jedince bez přístřeší je tento životní

styl svobodnou a dobrovolnou volbou. Ztotožňuji se však s nahlížením na

bezdomovectví jako na specifický způsob života, který se vyznačuje ztrátou

společenské prestiže.

Marek, Strnad a Hotovcová vysvětlují, že bezdomovectví je jevem, který existuje,

pro nějž však chybí jasné vymezení definice, což zároveň vede k obtížně uchopitelné

pomoci lidem, kteří jsou bez domova. (2012, s. 16) Autoři soudí, že by bylo vhodné

nahlížet na bezdomovectví jako na speciální diagnózu, která by zároveň umožnila

poskytování odborné pomoci, např. vhodné terapie. Bezdomovectví podle tohoto zdroje


[…]


si vyřídí občanský průkaz, než naběhnou sociální dávky, a to u některých klientů může

trvat 3 až 4 měsíce, jo.

Jaký máte názor na projekt „Housing first“?

My máme v projektu „Housing first“ teďka jednoho klienta a vlastně včera se

nastěhoval druhý… takže vlastně tady v Liberci se to zkouší.

Tady to naráží na určité problémy z hlediska těžkopádnosti z hlediska přidělování těch

bytů a toho papírování a příjde mi, že vlastně ten klient než se může nastěhovat, tak

ztratí zájem a motivaci. Chtělo by to, aby to bylo pružnější, což asi nebude.

Můj názor…když je u toho klienta těžká závislost, tak si myslím, že to není dlouhodobě

většinou udržitelné, to bydlení. Když je tam nějaká závislost pod kontrolou, tak tam si

to umím u spousty lidí představit, protože tam je intenzivní sociální práce, ale nemyslím

si, že… jako ty projekty jsou někdy nastavené tak, jako že se řekne, že je tam 80%

úspěšnost po roce, nebo 90%, protože jako je to úspěšné, to je jasné, ale je tam obrovská

podpora těch sociálních pracovníků a …. pak to může dobře fungovat, no… ale je

otázka, když ty byty nejsou, jo, takže to je takové…. jako, jak to řešit, když nejsou byty,

tak…

Město se jako zavázalo, že uvolní 10 bytů ročně do projektu „Housing first“… Tady

ještě jsou dva takové ty systémy: „Prostupné bydlení“ a „Housing First“…. „Prostupné

bydlení“ bylo jako dřív, že tam se dávali ti jako ověření klienti, tady u „Housing first“ se

nemusí dávat ověření klienti, ale stejně to často dopadne tak, že už tam svým způsobem

jde ověřený klient, protože mapování toho projektu, těch lidí na ulici, se dělalo na

podzim a třeba pak se to losovalo.

Nám se vlastně první člověk, kterého jsme vylosovali nepodařil kontaktovat, vůbec, pak

jsme zjistili, že někdo odešel do Chrastavy a nikdo o něm nic neví, pak další paní se to

slibně rozběhlo, ale pak paní si to nakonec rozmyslela…nevím proč… Až vlastně třetí

klient se chytil, ale to už byl vlastně jeden z těch, kterého jsme dlouhodobě znali, to už

bychom mohli říct, že to není typický „Housing first“ že vezmeme člověka z ulice

a dáme ho rovnou do bytu, což takhle není nikde, že by to takhle bylo, protože vždycky

je tam pár měsíců na tu přípravu toho člověka… teda v českých podmínkách.

Můj názor je ten, že je úplně jedno, koho do těch bytů dáme, když jich máme málo na

jednu stranu. Jestli tam dáme ty prověřené klienty, tak je to samozřejmě posune ten byt,

ale my spíš řešíme to, že ti lidé přespávají venku, protože kapacita nocleháren nestačí.

Mají klienti možnost terapie nebo návštěvu psychologa, psychiatra – jak jim s tímto

pomáháte?

Tak to je průšvih. Psychiatři jsou naprosto nedostatkové povolání. Vozili jsme klienta

k psychiatrovi z Liberce do Mladé Boleslavi autem, když už se nám ho konečně

podařilo přesvědčit. To je pak jako strašně těžká motivace, když máte čekat měsíce na

objednání.

Ale v Liberci přece fungují psychiatři?

Ale nemají volno. Nenabíraj. Jakýkoliv lékař pro naše klienty je problém.

Psychoterapeuta máme nasmlouvaného, tak ten sem jednou měsíčně chodí, ale…

psychoterapeut je často málo, jako…

Kdyby byl nějaký psychiatr, který by měl vymezen alespoň jeden den v týdnu pro naše

klienty, že bychom věděli, že tehdy je tam můžem posílat, tak to by bylo úplně nejvíc.

Většina klientů, co jsou na té ulici má nějaké psychiatrické onemocnění, diagnózy…

buď je to problém té závislosti, ale většinou … něco tam jako není v pořádku, proto ten

člověk skončil na té ulici – buď je to špatné rodinné prostředí a to ho nějak

poznamenalo, a pak už jen když žil na té ulici pár let, tak to ho muselo poznamenat

a nutně toho psychiatra potřebují.

Já si myslím, že je to podobné jako, když se lidé vraceli z války, ty syndromy z války,

lidé, co přežili válku, tak podle mě ten pobyt na ulici je něco podobného… že tomu

člověku to úplně změní myšlení.

Ten člověk se jako vrací do normálního světa, ale nikdo nechápe, čím si musel projít.

Takže okolí ho nechápe a on nechápe to okolí.

Jste schopni klientům zařídit léčebnu, když to potřebují, nebo se rozhodnou nastoupit

do léčení?

To určitě ano. My teda úzce spolupracujeme s Advaitou (KC a Terapeutická komunita

ADVAITA, pozn. autora). Tam prostě zavoláme, domluvíme rovnou s tím klientem

termín, i mu to připomeneme, že mu to hlídáme… v zimním období, tak do měsíce ta

léčebna je… že ten klient může nastoupit, což je celkem rychlé. Samozřejmě, když ten

klient má motivaci, tak ještě měsíc čekat je náročné. Pak toho člověka vybavíme, že mu

dáme s sebo nějaké oblečení, aby měl na převlečení, hygienické potřeby, něco dobrého

s sebou na zub, připravíme ho na tu cestu, a když je zapotřebí, tak je tam i odvezeme

služebním autem. Těm lidem se snažíme hodně pomoci, protože si velmi vážíme

a ceníme si toho, že se takhle rozhodnul.

Bohužel, často ten člověk je pak za týden zpátky, ale bojí se k nám přijít a přiznat, že to

nezvládnul.

Já Vám moc děkuji za rozhovor. Ať se Vám daří!