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Kolegyně Martina Jeništová se ve své diplomové práci zabývá rolí nízkoprahového

komunitního centra v životě mladých lidí bez domova. V současné době se jedná o velmi

relevantní téma, obzvláště přihlédneme-li k vysokému počtu osob bez doma v České republice.

Teoretická část práce je vynikající a jasně strukturovaná. Teoretické zdroje jsou dobře zvolené

a jejich využití je adekvátní. Autorka velmi hezky konfrontuje a porovnává českou i zahraniční

literaturu k danému tématu. Velice pěkně vysvětluje potřeby mladých lidí bez domova dle

přístupu Pesso-Boyden. Podnětný je i popis situace ze zahraničí (Nizozemsko, Velká Británie)

a jeho srovnání se stavem v ČR.

Empirická část je v porovnání s teoretickou částí o poznání slabší. Působí to na mě tak, že

autorka věnovala velkou pozornost teoretické části a pečlivě ji skládala do jednoho

kompaktního rámce. Oproti tomu empirické části chybí pečlivější editace. Jako kdyby byl na

ní patrný spěch, s nímž byla tato část práce dokončována. Na dvou místech se objevují opakující

se citace – strana 53: „A v tom se to změnilo. To je poslední tři roky ten trend. Před těmi pěti

lety jsem vnímal ten nárůst těch lidí, ale pak jakoby tím nastartováním té ekonomiky a

ukončením té finanční krize, poslední dva roky, je ten trend jakoby opačný“ (P7) a strana 54

„A v tom se to změnilo. To je poslední tři roky ten trend. Před těmi pěti lety jsem vnímal ten

nárůst těch lidí, ale pak jakoby tím nastartováním té ekonomiky a ukončením té finanční krize,

poslední dva roky, je ten trend jakoby opačný“ (P9). Stejná chyba je i na straně 61 (viz „No,

když budu kulantní…“).

Kolegyně realizovala kvalitativní výzkum založených na rozhovorech s mladými osobami bez

domova využívající nízkoprahové komunitní centrum a též s pracovníky centra. Velice oceňuji

upřímnost a otevřenost autorky při popisu sběru dat (popis toho, jak byla nucena zvolit odlišný

výzkumný plán apod.).

Cíle výzkumu byly jasně určeny: „Cílem výzkumu bylo zjistit, jaký je přínos spolupráce

s nízkoprahovým komunitním centrem pro mladé osoby bez domova, které centrum navštěvují.

Dílčím cílem výzkumu bylo zjistit, jak sociální pracovníci hodnotí současnou situaci

bezdomovectví mladých lidí ve Středočeském kraji.“ Výsledky výzkumu jsou s výši

uvedenými cíli jasně provázány. Jsou důvěryhodné a teoreticky by mohly rozšířit znalosti

v oboru, za předpokladu, že by byly lépe interpretačně zvládnuté a dotažené.

Po formální stránce je práce v pořádku (nalezl jsem jen jeden překlep na straně 45: „obdobnými

způsobem“). Jazyk je věcný a odborně erudovaný.

Otázky k diskuzi:

1) Jaký je Váš názor na koncepci Housing First? Souhlasíte s koordinátorem Evropské

observatoře pro bezdomovectví, že tento typ projektu představuje optimální model

k reintegraci osob bez přístřeší do společnosti? Myslíte si, že tento typ projektu má šanci

nejen prosadit se, ale i dlouhodobě se uchytit ve více městech ČR? Anebo se přikláníte

k Vašim informátorům, kteří se domnívají, že tento systém u nás nebude fungovat.

2) Jakým způsobem jste se snažila získat důvěru Vašich informátorů? Jaký důraz jste

kladla na etiku výzkumu, vzhledem k tomu, že se jedná o velmi citlivé téma. Jak byl

výzkum prezentován Vašim informátorům? Jak se Vaši informátoři stavěli k tomu, že

rozhovor bude nahráván na mobilní telefon?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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